
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Reg. Sett. 336 del 27-09-2023

Città di Pisticci
(Provincia di Matera)

DETERMINAZIONE N. 1135

Data di registrazione 27-09-2023

OGGETTO: PROCEDURA DI MOBILITÀ VOLONTARIA EX ART. 30 D. LGS 
165/2001 PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 UNITA' DI PERSONALE 
NELLAREA DEI FUNZIONARI E DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI 
DEL CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI VIGENTE PROFILO 
PROFESSIONALE "SPECIALISTA IN ATTIVITA' AMMINISTRATIVE", A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO: NOMINA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE

IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO DEL 
SETTORE II - FINANZIARIO

Visto il decreto sindacale nr. 10 del 21 Luglio 2022 con il quale è stato conferito alla 
scrivente l’incarico di Dirigente del Settore II;

Visto il Regolamento comunale sulla disciplina dei concorsi pubblici e delle altre 
procedure di assunzione, adottato con DGC n. 178/2018, aggiornato con DGC n. 
52/2019, modificato con DGC N. 68 e 128/2020; 

Premesso che il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2023–2025 – 
Sezione 3 Organizzazione e Capitale Umano – sottosezione 3.3 Programmazione 
triennale del fabbisogno del personale approvato con DGC. n. 107 del 07/07/2023 prevede 
l’assunzione a tempo indeterminato e pieno (36 ore), di n. 1 unità di personale, da inquadrare 
nell’Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni del CCNL comparto funzioni locali 
vigente, profilo professionale “SPECIALISTA IN ATTIVITA’ AMMINISTRATIVE” per l’anno 2023;

Richiamata la Det. n. 275 del 08/08/2023 ad oggetto “Indizione procedura di 
mobilità volontaria ex art. 30 d.lgs 165/2001 per l'assunzione di n. 1 unità di personale 
area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni del CCNL comparto funzioni locali 
vigente, profilo professionale "Specialista in attività amministrative", a tempo pieno e 
indeterminato. Approvazione schema avviso di mobilità” con la quale si è dato avvio alla 
procedura;

Atteso che con la Determinazione n. 275 del 08/08/2023 del Dirigente del Settore II, 
è stata:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

1. avviata la procedura di mobilità volontaria ex art. 30 d. lgs 165/2001 
per l'assunzione di n. 1 unità di personale nell’area dei funzionari e delle 
elevate qualificazioni del CCNL comparto funzioni locali vigente profilo 
professionale “specialista in attività amministrative”, a tempo pieno e 
indeterminato;

2. approvato il relativo Avviso di Mobilità volontaria ex art. 30 d. lgs 
165/2001;

3. disposto che la partecipazione alla procedura dovesse avvenire 
esclusivamente per via telematica, autenticandosi con SPID/CIE/CNS/ e 
IDAS, mediante la compilazione del format di candidatura sul Portale di 
reclutamento “InPA”, disponibile all’indirizzo internet 
https://www.inpa.gov.it previa registrazione sullo stesso Portale, entro 
il termine perentorio di 30 giorni decorrenti dal giorno successivo a 
quello di pubblicazione dell’avviso sul suddetto Portale;

4. previsto che le domande di partecipazione al concorso dovessero 
pervenire pena l’esclusione entro la data di scadenza del bando previsto 
per le ore 07:59 del 8 settembre 2023 (trentesimo giorno decorrente 
dalla data di pubblicazione dell’avviso sul Portale di reclutamento 
“InPA”);

che l’avviso è stato regolarmente pubblicato:

 sul Portale di reclutamento “InPA”, disponibile all’indirizzo internet 
https://www.inpa.gov.it 

 sul sito istituzionale del Comune di Pisticci 
(www.comunedipisticci.it):  
- mediante affissione all’Albo pretorio on-line
- sull’Home page
- nella sezione “Bandi di Concorso” di Amministrazione trasparente;

Vista la determinazione dirigenziale n. 334 del 22/09/2023 di approvazione 
dell’elenco dei candidati ammessi e di quelli esclusi dalla procedura di mobilità 
volontaria ex art. 30 d. lgs 165/2001 per l'assunzione di n. 1 unità di personale 
nell’area dei funzionari e delle elevate qualificazioni del CCNL comparto funzioni 
locali vigente profilo professionale “specialista in attività amministrative”, a tempo 
pieno e indeterminato presso il comune di Pisticci;

Visto l’art. 4 del suddetto Avviso secondo il quale “la procedura selettiva è espletata da 
apposita Commissione esaminatrice, nominata con proprio atto dal Dirigente del settore II 
Finanziario - Organizzazione, composta dal Segretario Comunale che la presiede, da due 
Dirigenti comunali (o loro delegati) oppure da due esperti esterni (scelti tra dipendenti e 
dirigenti di altre amministrazioni pubbliche), nella veste di componenti”.

Ravvisata la necessità, in conseguenza, di procedere alla nomina della Commissione 
Esaminatrice suddetta che sarà composta, ai sensi dell’art. Art. 42-Passaggio diretto di 
personale di altre amministrazioni del Regolamento sulla disciplina dei concorsi pubblici 
e delle altre procedure di assunzione di cui alla DGC. n. 128/2020, che al comma 4 recita 
“La scelta avverrà sulla base della valutazione dei curricula dei richiedenti il trasferimento 
e di apposito colloquio, cui provvederà una commissione formata dal Segretario Generale, 
nella veste di presidente e da due Dirigenti comunali (o loro delegati) oppure da due esperti 
esterni (scelti tra dipendenti e dirigenti di altre amministrazioni pubbliche), nella veste di 
componenti, individuati con determinazione del Dirigente del Servizio Personale”, scelti tra 

https://www.inpa.gov.it/
https://www.inpa.gov.it/
http://www.comunedipisticci.it/


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

funzionari delle Pubbliche Amministrazioni,  purché gli stessi non siano componenti di 
organo di direzione politica dell'Amministrazione interessata, che non ricoprono cariche 
politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni  ed 
organizzazioni sindacali;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., 
“le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per 
l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata 
impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, 
fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e);… omissis…”;

Individuati, pertanto, i membri della Commissione esaminatrice della procedura di 
selezione in argomento, come di seguito specificato: 

- Presidente: Dott.ssa Grazia URICCHIO – Segretario generale del Comune di Pisticci
- Componente: Dott.ssa Giuseppina D’ARANNO - Dirigente Comune di Pisticci;
- Componente: Dott. Massimiliano CISTERNA – Funzionario EQ titolare di P.O. 

Settore Finanziario Comune di Pisticci;
- Segretario: Dott. Giovanni Luca COLONNA – Funzionario Responsabile del 

Procedimento Servizio Personale Comune di Pisticci;

Richiamata la deliberazione n. 34/2022 della Corte dei Conti, sez. Piemonte secondo la 
quale non è consentita la corresponsione, in favore dei membri interni di commissione 
di concorso per il reclutamento di personale pubblico indetto da un ente locale, del 
compenso stabilito dagli artt. 13 e 14 L. 19 giugno 2019, n. 56, in deroga al principio di 
onnicomprensività del trattamento economico di cui all’art. 24, comma 3, D.Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165.;

Visto il vigente C.C.N.L. relativo al personale dipendente del comparto Funzioni Locali;

Dato atto che, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii., si attesta la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1. Di nominare, come in effetti nomina, ai sensi dell’art.42, comma 4 del vigente 
Regolamento comunale sulla disciplina dei concorsi pubblici e delle altre procedure di 
assunzione e dell’art. 4 dell’Avviso in oggetto quali componenti della commissione 
Esaminatrice per la procedura di mobilità volontaria ex art. 30 d. lgs 165/2001 per 
l'assunzione di n. 1 unità di personale nell’Area dei Funzionari e delle Elevate 
Qualificazioni del CCNL comparto funzioni locali vigente profilo professionale 
“Specialista in attività amministrative”, a tempo pieno e indeterminato presso il 
comune di Pisticci i sigg.:

- Presidente: Dott.ssa Grazia URICCHIO – Segretario generale del Comune di Pisticci
- Componente: Dott.ssa Giuseppina D’ARANNO - Dirigente Comune di Pisticci;
- Componente: Dott. Massimiliano CISTERNA – Funzionario EQ titolare di P.O. 

Settore Finanziario Comune di Pisticci;
- Segretario: Dott. Giovanni Luca COLONNA – Funzionario Responsabile del 

Procedimento Servizio Personale Comune di Pisticci.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

2. Di dare atto che ai componenti interni della Commissione non spetta il compenso 
previsto ai sensi dell’art. 21 del vigente REGOLAMENTO sulla disciplina dei concorsi 
pubblici e delle altre procedure di assunzione in quanto dipendenti del Comune di 
Pisticci.

3. Di trasmettere il presente provvedimento ai componenti della commissione 
esaminatrice.

4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su 
Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

5. Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio segreteria per l'inserimento 
nella raccolta generale e la pubblicazione all’albo pretorio e nell’apposita sezione 
Bandi e concorsi di Amministrazione trasparente del Comune di Pisticci.

Il Responsabile Del Procedimento
  

Il Dirigente Settore Finanziario
 D'Aranno Giuseppina



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all'Albo Pretorio on-line al n. 2322  per gg. 15 Dal 27-09-2023

IL 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

Copia conforme all'originale informatico, per uso amministrativo.

Pisticci, 27/09/2023
______________________


